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Abstrakt

Ćılem této práce je vytvořeńı plánovače tras pro ponorky, který umı́ zvažovat
riziko zvolené cesty a je schopen fungovat v prostřed́ı, které se měńı v čase.
K dosáhnut́ı tohoto ćıle jsme vlastńı metodou diskretizovali stavový prostor
(v tomto př́ıpadě oceán) na jednotlivé buňky, v rámci kterých jsou vlastnosti
prostřed́ı homogenńı. Abychom byli schopni poč́ıtat se změnami v prostřed́ı,
navrhli jsme vzorkovaćı metodu Gradually Extending RRT* na základě algo-
ritmu RRT*. U této metody jsme prokázali, že je nejlepš́ı z několika zvažovaných
alternativ. GERRT* jsme testovali v několika prostřed́ıch s diskrétńım časovým
paradigmatem a pokaždé jsme obdrželi uspokojivé výsledky. V neposledńı řadě
jsme vytvořili model chováńı ponorky, který je zasazen do simulačńıho prostřed́ı
BANDIT. Součást́ı práce je také implementace navržených algoritmů v jazyce
Java.

Kĺıčová slova: plánováńı, RRT*, grid, simulace, vzorkováńı

Abstract

The aim of this work is to develop a risk-aware planning method for sub-
marines functioning in dynamic environments with time-variant conditions. To
achieve this goal, a gridding method is introduced that divides a state space
(in this case an ocean) into a set of cells with locally homogeneous conditions.
To capture the changes in the environment, the Gradually Extending RRT*
algorithm is introduced as a modification of RRT*. This new sampling-based
planning method was chosen as the best from multiple considered alternatives.
The GERRT* provided fair results in the tested scenarios with discrete time
paradigm. A behaviour model of a submarine driven by the algorithm was also
created to be employed in the BANDIT simulation interface. The implementa-
tion of the proposed methods in the Java programming language is enclosed.

Keywords: planning, RRT*, grid, simulation, sampling
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Thesis overview

Detection of submarines has become a challenging task in the military branch during

the last decades due to the constantly improving stealth technologies. On the other hand,

the ways of detection are getting broader with the increase in computational power that is

able to process fuzzy information received from detectors with limited abilities. Monitoring

vast areas of sea is an expensive procedure and that is why we would like to predict areas

where a submarine might be located in order to focus the available assets there. In this

thesis we are thus dealing with path planning under this specific domain.

First, we discuss the development of the roles of submarines until the present-day

and also debate on their capabilities in the Chapter 1. Additionally, both the traditional

and the state-of-the-art methods of detection are listed with a brief commentary on their

functioning and efficacy.

Next, four sampling-based methods of path planning in static environment are intro-

duced in the Chapter 2. We mention Rapidly-Exploring Random Trees and the asymptot-

ically optimal improvement of this method, RRT*, as invented by Karaman et al. (2011).

After that, we describe an algorithm solving a similar task - path planning for a submarine

that wants to avoid detection. Li et al. (2014) uses the Artificial Bee Colony algorithm

to plan the path. The fourth introduced method is the Probabilistic Roadmap planning.

Lastly, a concise summary of the simulation parameters and characteristics is stated.

In the Chapter 3, a gridding method that produces sampling of the ocean both

horizontally and vertically is presented along with the characteristics of the cells that make

up the grid. Then, the task and constraints are formalized by introducing a cost function

on the basis of the previously defined grid. Eventually, we bring forward four alternatives

of the modified RRT* algorithm that are capable of planning in a dynamic environment.

Chapter 4 deals with the actual implementation of the BANDIT simulation frame-

work and the integration of the submarine model. The many inputs of the gridding method

and path planning process are listed in this chapter with a brief discussion on their meaning,

importance and recommended values. Lastly, the formats of the output are shown.

The performance of the previously presented algorithms is compared in the

Chapter 5. The methods are confronted in the terms of quality of the solution, duration

of computation and stability of the results. The time complexity of the best performing

method is then further analysed and we test it on few scenarios.
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Chapter 1

Domain background

In this chapter, the purpose and the functions of submarines are described in 1.1,

followed by the appraisal of their abilities in 1.2. Then, both usual and uncommon methods

of detection are explained in 1.3 and their importance is discussed in the course of history

with possible predictions for future development in 1.3.1. The general source for this chapter

is mainly Clark (2015).

1.1 Objectives

Submarines have played an important role in warfare since World War I. Their main

purpose in wartime was to sink the enemy ships, especially targeting convoys in the Second

World War. Later, submarines became capable of attacking each other too. Except that,

their roles nowadays also include reconnaissance, surveillance, performing blockades, de-

ployment of special forces, or protection of other ships. Clark (2015) estimates that in the

future, submarines will not be used as direct participants, but will only serve as mother

ships deploying unmanned underwater vessels (UUVs) that would perform assignments in

hostile waters and could replace the manned vessels to some extent.

Outside of the military branch, submarines can also be used by civilians in oceanogra-

phy or tourism. In addition, so-called narco submarines are used by smugglers to transport

drugs.

1.2 Capabilities

In the first half of the 20th century, the diesel electric submarines were only capable

of staying 1-2 days below surface. For instance, in the operation Sandblast, USS Triton

circumnavigated the globe in 83 days, but had to ventilate and specify its position with an

sextant every day, according to Lundquist (2013). Because the whole hull did not need to

surface, the voyage of USS Triton is considered to be the first vessel to accomplish a round-

the-world tour submerged. The position of the submarine during the day was estimated

using dead reckoning navigation; that means by calculating the direction and speed of

movement and also taking the influence of currents into account.
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Figure 1.1: French submarine Téméraire, picture taken from Alabordache (2005).

With the development of nuclear power and the ability to extract oxygen from sea-

water, state-of-the-art submarines are capable of staying submerged almost indefinitely.

However, there are still reasons for surfacing, for example limited food supplies for the

crew or navigation. Speaking about navigation, GPS does not receive signal underwater,

therefore accelerometers are used in submarines to estimate their position. But they exhibit

inaccurate behaviour and after one day of voyage, the difference of calculated and actual

position may grow up to 1 kilometre. This issue could be solved by a newly introduced

quantum positioning system that is approximately 1000 times more accurate than currently

used accelerometers. After testing, the system could not only be used in submarines, but

also in other environments where GPS signal can not be received or would be critical to

lose, according to Marks (2014).

The maximal speed of modern submarines is usually over 30 knots (55 kilometres per

hour) and increases when the submarine dives due to the fact that its shape is optimized

to reduce the drag in the submerged state. State-of-the-art submarines have test depth in

the range between 200 and 400 metres.

1.3 Detection

As explained in Wren and May (1997), the detection methods can be divided into

acoustic and non-acoustic. The most known acoustic methods are passive and active sonar;

with the active sonar, a vessel or buoy emits a signal and measures whether it will hear an

echo. The passive sonar only listens to the sources of noise in its surroundings.

Magnetic anomaly detection is an example of a non-acoustic method. It detects the

changes in magnetic field caused by the hull of a submarine. Next, the movement of a vessel

creates waves on the surface, such as the Bernoulli hump, Kelvin waves or internal waves.

These phenomena are futher described in Wren and May (1997) and also represent the

non-acoustic methods of detection. As also mentined in Jenkins (2012), the turbulences

that the movement generates may cause the bioluminescent living organisms in sea to emit

light and indirectly disclose the position of a boat.
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Additionally, the whereabouts of a nuclear submarine can be revealed due to the

heat that is generated by its reactor. It produces warmer water that rises to the surface

and could be uncovered by infra red sensors. Similarly, a diesel submarine can be detected

by its hot exhaust fumes if the vessel is snorkeling1.

1.3.1 Historical development and views to the future

In both World Wars, the main methods of antisubmarine warfare (ASW) were vi-

sual detection, radar detection, locating radio transmission, or de-cyphering its content.

The passive sonar could not successfully detect submerged vessels that quietly ran using

their electric motors. However, this changed with the nuclear submarines that produced

more noise from their machinery. Therefore, in the second half of the 20th century, the

Sound Surveillance System (SOSUS) was created by the United States to detect Soviet

submarines. The system was implemented on the east coast of the Northern America and

the western coast of Europe. Listening posts were also located in the GIUK2 gap in order

to be aware of any Soviet submarines entering the Atlantic ocean.

The system showed its abilities for example in the project Azorian in the late 1960s,

when the records of SOSUS and LOFAR (Low Frequency Array) detected an implosion and

estimated its location to places where the Soviets conducted search activities, as mentioned

in Aid et al. (2010). After the Soviet’s search activities decreased, USS Halibut was able

to find a wreck of a Soviet submarine in the predicted area in three weeks.

Similar system can also be implemented as a mobile device - for instance as in Surveil-

lance Towed Array Sensor System (SURTASS) or Sonar 2087. According to Department

of the Navy; Defence Supplier Directory, in these systems, a ship uses its active sonar and


[…]


Detectors:

• Uniform detector with the centre at 2◦ N, 92◦ W, radius 800 kilometres, risk value
0.5, active in time frames from 0 to 2. No depth influence.
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B.2 Experiment 1

Variable Value

Northwestern point of the grid 69.5◦ N, 100.8◦ E
Southeastern point of the grid 38.3◦ S, 65.7◦ W

Size of cell s 200 kilometres
Depth sampling interval ∆d 50 metres

Maximal depth m 20 metres
Steer distance ε 600 kilometres

Duration of one time window D 48 hours
End time window E 4

Generated amount of nodes N 1500
Optimization radius d 1500 kilometres

Maximal travelled distance in one time window 2200 kilometres
Maximal time submerged tsubmerged 1

Distance weight w1 1
RD weight w2 50000

Time weight w3 100
Generated trees 8

Paths taken from each tree 1
Starting point pinit 40.4◦ N, 158.5◦ W
Target point ptarget 35.7◦ S, 136.3◦ W

Detectors:

• Uniform detector with the centre at 20.5◦ N, 158.9◦ W, radius 1600 kilometres, risk
value 0.3, active in time frame 2. No depth influence.

• Uniform detector with the centre at 29.2◦ N, 137.4◦ W, radius 1600 kilometres, risk
value 0.3, active in time frame 2. No depth influence.

• Gaussian detector with the centre at 19◦ S, 137◦ W, standard deviation 800 kilome-
tres, risk value at the centre 0.4, active in time frame 2. No depth influence.

• Gaussian detector with the centre at 5◦ S, 137◦ W, standard deviation 800 kilometres,
risk value at the centre 0.4, active in time frame 2. No depth influence.

B.3 Experiments 2 and 3

The settings are the same as in the Settings 2, except the detectors are active from
the time frame 2 to 4 and the maximal travelled distance in one time window was increased
to 3000 kilometres. The amount of nodes N changes, as defined in the Tables 5.3 and 5.4,
if N is not specified, it equals 3000.
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B.4 Obstacle avoidance

Variable Value

Northwestern point of the grid 47◦ N, 9◦ W
Southeastern point of the grid 30◦ N, 34◦ E

Size of cell s 50 kilometres
Depth sampling interval ∆d 50 metres

Maximal depth m 20 metres
Steer distance ε 600 kilometres

Duration of one time window D 48 hours
End time window E 2

Generated amount of nodes N 3000
Optimization radius d 1500 kilometres

Maximal travelled distance in one time window 2500 kilometres
Maximal time submerged tsubmerged 1

Distance weight w1 1
RD weight w2 5000

Time weight w3 1000
Generated trees 10

Paths taken from each tree 1
Starting point pinit 35.8◦ N, 7.8◦ W
Target point ptarget 43.6◦ S, 14.22◦ E

Optional detectors (as explained in the second test scenario):

• Uniform detector with the centre at 35.9◦ N, 5.68◦ W, radius 50 kilometres, risk value
1, active in time frame 0. No depth influence.

• Uniform detector with the centre at 35.9◦ N, 5.68◦ W, radius 50 kilometres, risk value
1, active in time frame 2. No depth influence.
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B.5 Array of detectors

Variable Value

Northwestern point of the grid 0◦ N, 140◦ W
Southeastern point of the grid 30◦ S, 110◦ W

Size of cell s 30 kilometres
Depth sampling interval ∆d 50 metres

Maximal depth m 20 metres
Steer distance ε 600 kilometres

Duration of one time window D 168 hours
End time window E 0

Generated amount of nodes N 1000
Optimization radius d 1500 kilometres

Maximal travelled distance in one time window 5000 kilometres
Maximal time submerged tsubmerged 1

Distance weight w1 1
RD weight w2 5000, 100, 10, 0

Time weight w3 0
Generated trees 10

Paths taken from each tree 1
Starting point pinit 2.5◦ N, 132.5◦ W
Target point ptarget 27.5◦ S, 112.5◦ W

The used detectors were uniform with radius 200 kilometres, risk value 1, active in
time frame 0 without depth influence. Their centres are defined as follows.

• For all the latitudes 30◦ S, 25◦ S, 20◦ S, 15◦ S, 10◦ S, 5◦ S, 0◦ N, 5◦ N, 10◦ N, 15◦

N, 20◦ N, 25◦ N, 30◦ N the latitudes are 150◦ W, 140◦ W, 130◦ W, 120◦ W, 110◦ W,
100◦ W, 90◦ W.

• For all the latitudes 27.5◦ S, 22.5◦ S, 17.5◦ S, 12.5◦ S, 7.5◦ S, 2.5◦ S, 2.5◦ N, 7.5◦ N,
12.5◦ N, 17.5◦ N, 22.5◦ N, 27.5◦ N the latitudes are 145◦ W, 135◦ W, 125◦ W, 115◦

W, 105◦ W, 95◦ W, 85◦ W.
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B.6 Sailing under a detector

Variable Value

Northwestern point of the grid 20◦ S, 50◦ E
Southeastern point of the grid 50◦ S, 90◦ E

Size of cell s 100 kilometres
Depth sampling interval ∆d 50 metres

Maximal depth m 100 metres
Steer distance ε 600 kilometres

Duration of one time window D 24 hours
End time window E 3

Generated amount of nodes N 2000
Optimization radius d 1500 kilometres

Maximal travelled distance in one time window 1230 kilometres
Maximal time submerged tsubmerged 4

Distance weight w1 1
RD weight w2 50

Time weight w3 100
Generated trees 10

Paths taken from each tree 1
Starting point pinit 25◦ S, 85◦ E
Target point ptarget 45◦ S, 55◦ E

Detectors for i = 0, 1, 2, 3:

• Uniform detector with the centre at (37 + i· 0.5)◦ S, (72 - i· 0.5)◦ E, radius 1000
kilometres, risk value 1, active in time frame i. Exponential decrease of risk value
with depth, decrease by 0.5 in 50 metres.
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