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The student’s task was to create a prototype of submarine behaviour which could be used to
optimize surveillance asset allocation in anti-submarine warfare (ASW). The student had to
study the domain of the ASW and extend his knowledge in the domain of planning algorithms.
Both of these are quite complex, which qualifies the thesis as a very difficult.

The solution consists of design and implementation of modified versions of RRT* algorithm
suitable for this task. These algorithms were examined by experiments designed by student.
As a part of the solution, student implemented GUI that serves as a proof of concept for the
final user (navy intelligence operator).

Student approached the task with great effort and proactivity. He showed great dedication
and excellent ability to work alone.

The problem and solutions are formalized using correct mathematical and algorithmic
approach. The thesis is written in English language without any major grammatical errors. The
total length (without appendices) is 63 pages. All bibliography is reference consistently.

Because of the reasons stated above I suggest to classify the thesis by grade A – excellent.
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